Art.2.º  Servirão  de  recursos  para  o  Crédito  Especial  autorizado  no  artigo  anterior,  os 
provenientes de excesso de arrecadação da Receita 1718.03.1.1.00.09.00 – Apoio Financeiro – 
Portaria MS748/2018.

Art.3.º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  conceder  Subvenção  Social  de  até 
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) à Associação Hospital Agudo, pessoa jurídica de 
direito privado, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n.º 87.068.094/0001-19, 
mediante  Convênio a ser celebrado entre as partes,  na forma estabelecida  no art.  26 da LC 
101/2000.